

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2014

BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART - A

Answer **any two** of the following questions in about **600** words. Each question carries **20** marks.

1. What is the difference between a judgement and a decree ? Explain, how a decree can be executed.
2. Discuss the power and duties of the police under the Criminal Procedure Code, relating to investigation of an offence.
3. What is meant by 'void' and 'voidable' marriages ? Discuss the grounds of void and voidable marriages.
4. What are the essentials of a valid contract ? Explain.

PART - B

Answer **any four** of the following questions in about **300** words. Each question carries **10** marks.

5. Write a note on the Minimum Wages Act, 1948.
6. Distinguish a Company from a Partnership.

7. Discuss the essential conditions of criminal liability.
8. Distinguish between 'movable' and 'immovable' property.
9. Define Negligence. What are the essential elements of Negligence ? Explain.
10. Write a note on the Prison Administration.

PART - C

Write short notes on **any four** of the following in about **150** words each. Each question carries **5** marks.

11. Plea bargaining
 12. Testamentary Succession
 13. Rights of a consumer under the Consumer Protection Act, 1972
 14. Right to private defense
 15. Dying declaration
 16. Strict liability
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी. आई. पी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - A

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. एक निर्णय और डिक्री के बीच क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिए कि एक डिक्री किस प्रकार निष्पादित की जा सकती है?
2. किसी अपराध के अन्वेषण (जाँच) के संबंध में दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत पुलिस की शक्तियों और कर्तव्यों की चर्चा कीजिए।
3. अमान्य और अमान्यकरणीय विवाह से क्या अभिप्राय है? अमान्य और अमान्यकरणीय विवाहों के आधारों की चर्चा कीजिए।
4. किसी वैध संविदा (valid contract) के अनिवार्य तत्व कौन-से हैं? स्पष्ट कीजिए।

भाग - B

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. कंपनी और साझेदारी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. अपराधिक दायित्व की अनिवार्य शर्तों की चर्चा कीजिए।
8. 'चल' और 'अचल' संपत्ति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. लापरवाही (उपेक्षा) को परिभाषित कीजिए। लापरवाही के अनिवार्य तत्व क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।
10. कारागार प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग - C

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

11. प्ली बार्गेनिंग
 12. वसीयत उत्तराधिकार
 13. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1972 के अंतर्गत एक उपभोक्ता के अधिकार
 14. निजी बचाव का अधिकार
 15. मृत्युकालिक कथन
 16. कठोर दायित्व
-